

Sveiks, student!

Varbūt esi jau dzirdējis, ka no 2009. gada 1. janvāra stājas spēkā jaunie Senātā pieņemtie noteikumi (pieņemti RTU 2008. gada 26. maija Senāta sēdē, protokols Nr. 523) «Akadēmisko parādu kārtošanas noteikumi un sankcijas par akadēmiskajiem parādiem pilna laika studentiem».

Šeit varēsi izlasīt atbildes uz galvenajiem jautājumiem tuvojoties sesijai kā arī ieraudzīt izmaiņas.

### **Kas tiek uzskatīts par akadēmisko parādu (parādu)?**

Tāpat kā iepriekš, ja neesi, noteikumos minētajos termiņos, nokārtojis pārbaudījumu vai esi nokārtojis to nesekmīgi, tas tiek uzskatīts par parādu.

### **No kura datuma nenokārtotais pārbaudījums tiek uzskatīts par parādu?**

Pēc ziemas sesijas nenokārtotais priekšmets tiek uzskatīts par parādu 11. dienā pēc sesijas noslēguma datuma.

Pēc pavasara sesijas kārtējā kalendārā gada 11. septembrī;

Ja tev ir strukturvienības apstiprināts sesijas pagarinājums vai individuālais eksāmenu kārtošanas grafiks, tad akadēmiskais parāds tiek fiksēts 11. dienā pēc pagarinājuma vai individuālā grafika beigu datuma.

### **Kā tiek mērīti parādi?**

**Agrāk:** parādus mērija ar nenokārtoto pārbaudījumu skaitu.

**Tagad:** parādus mērīs kredītpunktos (KP). Katram apgūstamajam priekšmetam ir savs kredītpunktu skaits. Ņem vērā, ka parāds sportā tiek vērtēts 2KP apjomā (ieskaīšu grāmatiņā tiek rakstīts «0», bet, skaitot parādus, tas tiek uzskatīts kā 2KP).

### **Cik liels drīkst būt parāda apjoms?**

**Agrāk:** ja tavs nenokārtoto pārbaudījumu skaits, līdz sesijas pagarinājuma beigām, ir 5 (pieci) vai vairāk t.sk. arī parāds no iepriekšējās sesijas, tu tiek atskaitīts no RTU. Ja tavs nenokārtoto priekšmetu skaits nepārsniedz 4 (četrus), tev, studiju turpināšanai, ir jāsamaksā Senāta noteiktā maksa par katra nenokārtotā priekšmeta papildu apgūšanu.

**Tagad:** sasniedzot 10 (desmit) kredītpunktu parādu, līdz sesijas pagarinājuma beigām, tu tiek atskaitīts no RTU. Ja akadēmiskā parāda apjoms nepārsniedz 9 (deviņus) kredītpunktus, visa nākamā semestra laikā tev ir tiesības kārtot šos parādus par RTU Senātā noteikto maksu.

### **Kā norisinās parādu kārtošana?**

Vienu parādu, kurš nav lielāks par 2 KP, tev ir atļauts kārtot bez maksas, bet ja parāds ir lielāks par 2KP, tev ir jāmaksā RTU Senātā noteiktā maksa\*.

### **Cik ilgi man drīkst būt parāds?**

Ja līdz nākamās sesijas sākumam tev no iepriekšējās sesijas ir palicis parāds, kas ir lielāks par 2 kredītpunktiem, tu tiek atskaitīts no RTU. Ja parāda apjoms nepārsniedz 2 kredītpunktus, tev ir atļauts kārtot jauno sesiju, bet, ja arī līdz šīs sesijas beigām nav izdevies nokārtot parādu, tad tev **studiju priekšmets jāapgūst atkārtoti par RTU Senāta noteikto maksu un pārbaudījums jākārtō nākamajā sesijā.**

Sīkāk vari lasīt 26.05.2008. Senāta lēmumu (protokols Nr.523) «Par akadēmisko parādu kārtošanas noteikumiem un sankcijām akadēmisko parādu kārtošānā pilna laika studentiem».

\* 28.01.2008. Senāta lēmums (protokola Nr.519) «Par nesekmīgo studentu maksājumiem 2008./2009.m.g.»

Atceries «parāds nav brālis».

Tavs RTU Studentu parlaments